2

1. Дело № 5-71-220/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29» июня 2018 года									       г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым Панов А.И.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Якубова Ш.Н.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Якубова Ш.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, УИН …, водительское удостоверение «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года -

у с т а н о в и л:

Якубов Ш.Н., ДД.ММ.ГГГГ года в 02 часов 40 минут на а/д Симферополь-Евпатория 45 км, управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, не зарегистрированным в установленном порядке. Данное правонарушение является повторным, постановлением «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, Якубов Ш.Н. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлением «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, Якубов Ш.Н. подвергнут административному наказанию по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Якубова Ш.Н., ДД.ММ.ГГГГ года в 02 часов 45 минут государственным инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты».
Якубов Ш.Н. в судебном заседании 29 июня 2018 года пояснил, что не считает нужным перерегистрировать автомобиль.
Выслушав Якубова Ш.Н., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Порядок регистрации транспортных средств установлен Правилами регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденными Приказом МВД России от 24 ноября 2008 г. N 1001 "О порядке регистрации транспортных средств" (далее - Правила).
В соответствии с пунктом 4 данных Правил собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в течение срока действия регистрационного знака "ТРАНЗИТ" или в течение 10 суток после приобретения, таможенного оформления, снятия с регистрационного учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Аналогичные требования закреплены в п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации".
В силу п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения", механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Как усматривается из материалов дела, Якубов Ш.Н. ДД.ММ.ГГГГ года в 02 часов 40 минут на а/д Симферополь – Евпатория 45 км, управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», не зарегистрированным в установленном порядке, в нарушение п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, повторно.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, в котором указано, что Якубов Ш.Н. управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», не зарегистрированным в установленном порядке, в нарушение п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, повторно.
- копией постановления «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, о привлечении Якубова Ш.Н. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и наложении административного штрафа в размере 800 рублей,
- копией постановления «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, о привлечении Якубова Ш.Н. к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ и наложении административного штрафа в размере 5000 рублей,
Протокол об административном правонарушении «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года  соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Применительно к составу административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает положения ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из которых повторным совершением административного правонарушения является совершение административного правонарушения в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как усматривается из материалов дела, данное административное правонарушение совершено повторно, поскольку постановлением «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года, Якубов Ш.Н. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 800 рублей, постановлением «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 17 ноября 2017 года, Якубов Ш.Н. подвергнут административному наказанию по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 5000 рублей, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Срок, в течение которого лицо считается подвернутым административному наказанию, на момент совершения административного правонарушения – не истек.
Таким образом, действия Якубова Ш.Н. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Якубова Ш.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Якубова Ш.Н., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Якубову Ш.Н. административного  наказания в пределах санкции ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Якубова Ш.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9107000095, КПП:910701001, ОКТМО:35721000, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района(Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 								А.И. Панов